津教委高〔2010〕21号
关于开展天津市普通高校本科毕业设计(论文)管理工作互查的通知

各普通高等学校、独立学院：
为贯彻落实教育部 财政部《关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高〔2007〕1号）和《关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高〔2007〕2号）文件精神，进一步提高我市普通高等学校毕业设计（论文）工作管理水平，不断提高本科生毕业设计（论文）质量，经研究，决定开展天津市普通高校毕业设计(论文)管理工作互查。现将有关事项通知如下：

一、检查重点

依照《教育部办公厅关于加强普通高等学校毕业设计（论文）工作的通知》（教高厅〔2004〕14号）和《天津市普通高等学校本科毕业设计（论文）工作管理办法》（津教委高〔2002〕23号）要求，重点检查学校相关管理制度的科学性与合理性及执行情况，毕业设计（论文）质量保障体系的运行效果。
　　二、检查方式

在学校自查的基础上，市教委聘请各学校教育教学管理专家进行互查。

入校专家组通过听取学校工作汇报、审查网络资源、查阅有关文件与材料等形式考察毕业设计(论文)管理工作。

三、意见反馈与整改

专家组完成互查工作，当天向学校反馈意见（含文字形式）。学校根据考察意见撰写整改工作计划，专家离校10天内将其提交专家组组长。专家组审核同意后将专家组意见和整改工作计划（附电子版）提交市教委高教处。
四、先进单位（个人）评选
我委将根据学校申请和专家互查情况，继续开展毕业设计（论文）管理工作先进单位和个人评选工作，各学校和毕业设计（论文）工作管理人员，对照《教育部办公厅关于加强普通高等学校毕业设计（论文）工作的通知》（教高厅〔2004〕14号）和《天津市普通高等学校本科毕业设计（论文）工作管理办法》（津教委高〔2002〕23号）等文件，进行总结，其申报资料于8月底以前报送我委高教处。
五、具体要求

各普通高校要根据要求，首先开展毕业设计（论文）管理工作自查，8月底前将《自查工作总结》(字数在3000字以内 )连同电子版报送市教委高教处。我委将根据学校自查情况确定互查工作具体安排后通知各校。
　  各学校要高度重视毕业设计(论文)工作，加强领导，加大专项投入，狠抓落实。要认真做好自查工作，及时总结经验，健全制度，完善机制，着力培养学生的实践能力与创新精神，不断提高人才培养质量。
附件：2010年天津市普通高等学校毕业设计（论文）工作调查表

二○一○年七月一日
主题词：普通高校 毕业设计（论文） 检查　通知
                                           (共印35份)
 天津市教育委员会办公室　　 　　   2010年7月1日印发
附件

2010年天津市普通高等学校毕业设计（论文）工作调查表
学校（章）：          填表人：              年    月    日
	基本情况

	专业类别名称

	应届学生数

	生均经费

	导师情况

	职称情况
	正高级
	副高级
	中级
	初级
	总计
	其中专任教师

	人数

	所占比例

	课题来源

	课题类型
	科学技术
	生产实践
	社会经济
	自拟
	经典
	其它

	个数

	所占比例

	成绩分布

	专业类别名称

	优秀

	良

	中

	及格

	不及格

天津市教委高教处印制
PAGE
4